
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 2076 del 21/12/2023

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - EDILI-

ZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - S.P.308R DI FONDOVALLE TARO INTERVEN-

TO PONTE SUL TARO DETTO PONTE SARTI  AL KM 19+400 IN LOCALITA'  CA'  DI  BADA -  C.U.P.  

D17H17000850003 - COMPENSAZIONE PREZZI SECONDO SEMESTRE 2022 - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’U.O.
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000; l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la Determinazione Dirigenziale n. 415 del 04/04/2023 relativa al conferimento dell’incarico ad inte-
rim di E.Q. (ex Posizione Organizzativa) della struttura denominata “Ufficio Progettazione Infra-
strutture – Ponti e Manufatti Stradali” persso il Servizio “Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Ecce-
zionali Espropri – Manutenzione Edilizia Scolastica – Patrimonio” fino al 31/12/2023 e di attribuzio-
ne della relativa delega con nota Prot. 9102 del 04/04/2023, per la quale non sussistono le condi-
zioni  di  conflitto  di  interesse  ex  art.  6  bis  della  Legge  241/1990  come introdotto  dalla  legge 
190/2012;

PREMESSO
che il codice CUP dell’intervento in oggetto è il D17H17000850003;
che il codice CIG dell’intervento in oggetto è il 8281487344;

che  con delibera  di  Consiglio  n.  60  del  12/12/2022 è  stato  approvato  il  Documento  Unico di 
Programmazione 2023 – 2025. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2023-2025 e il relativo elenco annuale 2023;

Determina n. 2076 del 21/12/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



che con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 
– 2025;

che  con  decreto  del  Presidente  n.10  del  23/01/2023  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2023 – 2025;

che con decreto del Presidente n. 23 del 3/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023 - 2025;

che con decreto del Presidente n. 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022;

che  con  la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n  12 del  27.04.2023  è  stato  approvato  il 
Rendiconto di Gestione relativo all’esercizio 2022, ai sensi dell’articolo 227 del D.Lgs 267/2000;

VISTE le successive variazioni al Bilancio di Previsione ed al Piano Esecutivo di Gestione 2023 - 
2025;

che il  Responsabile  Unico del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  è l’Ing. 
Giovanni Catellani, subentrato mediante Determinazione Dirigenziale n. 387 del 27/03/2023 all’ing. 
Elisa Botta;

 
PREMESSO INOLTRE
che il 21 novembre 2019 è stato approvato il Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri avente per oggetto: “Revisione delle reti stradali relative alle Regioni Emilia-
Romagna, Lombardia, Toscana e Veneto”, pubblicato in GU n. 22 del 28/01/2020;

che la SP 308R “di fondovalle Taro” era ricompresa, al tempo, fra le strade che sareb-
bero statesuccessivamente trasferite ad ANAS S.p.a.;

che con lettera del Ministero della Infrastrutture, prot. Ministeriale n. 8845/2020, è sta-
to espresso il
Nulla Osta alla prosecuzione del procedimento avviato riguardo alla SP. 308R;

che con Decreto Presidenziale n. 262 del 20/12/2018, è stato approvato lo studio di 
fattibilità tecnico-economica dell’intervento: “SP.308R Di Fondovalle Taro – Intervento 
sull'impalcato del Ponte dei Sarti Sul Fiume Taro al Km 19+400 in località Ca' di Bada”;

che con Decreto Presidenziale n. 270 del 21/12/2018 è stato approvato il Piano per la 
messa in sicurezza e miglioramento della rete viaria Provinciale - CONTROLLI E VERIFI-
CHE SUL SISTEMA INFRASTRUTTURALE DELLA PROVINCIA DI PARMA – PIANO PER LA 
GESTIONE E MANUTENZIONE” relativo alla seconda annualità, per un importo comples-
sivo pari a € 234.240,00;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1552 del 27/12/2018 sono stati afdati i lavori  
di pulizia dell'alveo al di sotto del ponte dei Sarti propedeutici alle attività di progetta-
zione dell'intervento in oggetto alla Ditta Gandolf S.N.C. di Gandolf M.D. & C. 68 Loca-
lità Mostarolo 43042 Berceto (PR)
P. IVA 02121590349, per un importo di € 2.500,00 oltre ad € 550,00 per IVA di legge al  
22%, per complessivi € 3.050,00;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1550 del 27/12/2018 è stato approvato l’incari-
co per l’attività di “laboratorio di ricerca autorizzato e certifcato per conduzione di 

Determina n. 2076 del 21/12/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



prove materiali in sito e/o in laboratorio, ovvero di natura geotecnica ed idraulica”, 
come previsto dal D.P. n. 270/2018, al laboratorio autorizzato Laboratorio Geotecnolo-
gico Emiliano srl strada Naviglia, 5 – 43122 Parma – P.IVA 00464720341, per l’importo 
di € 15.000,00, oltre Iva (22%), per un totale di € 18.300,00;

che con Determinazione Dirigenziale n. 876 del 01/08/2019 sono stati approvati:
1) la modifca al quadro tecnico economico dell'intervento S.P. 308 R DI FONDOVALLE 
TARO – INTERVENTO SULL’IMPALCATO DEL PONTE "DEI SARTI" SUL FIUME TARO AL KM 
19+400  IN  LOCALITÀ  CA'  DI  BADA”  con  un  importo  complessivo  aggiornato  di  € 
991.699,63;

2)  l’afdamento  della  “PROGETTAZIONE  DEFINITIVA/ESECUTIVA E  COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE DEI LAVORI “S.P. 308 R DI FONDOVALLE 
TARO – INTERVENTO SULL’IMPALCATO DEL PONTE "DEI SARTI" SUL FIUME TARO AL KM 
19+400 IN LOCALITÀ CA' DI BADA” all'ing. Antonio Montepara con studio in Orsogna 
(CH), via Simeoni 12, C.F. MNT NTN 60S11I376U e P.IVA 01356930691 per un importo 
di € 27.440,00 oltre ad € 1.097,60 quale contributo del 4% dovuto alla cassa previden-
ziale ed € 6.278,27 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 34.815,87;

che con Decreto Presidenziale n. 5/2020 del 09/01/2020, è stato approvato il progetto 
esecutivo delle opere in oggetto ai sensi dell’art. 23 del D.lgs 50/2016, nonché il relati -
vo quadro tecnico economico, per l’importo complessivo di € 991.699,63;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1033 del 15/09/2020 l’appalto è stato aggiudi-
cato ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in via 
defnitiva non efcace, all’operatore economico GRENTI S.P.A. con sede legale in Soli-
gnano (PR) Via Marconi n. 6 CAP 43040 Codice Fiscale e Partita IVA 01514520343 per 
un importo contrattuale di € 575.907,03 (di cui € 508.430,78 per lavori ed € 67.476,25 
per oneri di sicurezza) avendo il concorrente oferto un ribasso sul prezzo a base di 
gara pari al 20,00%;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1053 del 18/09/2020 si è preso atto dell’aggiu-
dicazione e
si è impegnata la spesa;

che per l’esecuzione dei lavori in oggetto è stato sottoscritto il contratto d’appalto di 
Rep. n. 15208
del 06/11/2020;

che il Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione, incari-
cato con Determinazione Dirigenziale n. 1158 del 13/10/2020, risulta essere l’Ing. Luca 
Melegari;

che le opere in oggetto sono state consegnate defnitivamente all’impresa appaltatri-
ce, con processo verbale in data 14 maggio 2021;

che sono stati emessi:
- il SAL n. 1 con Certificato di Pagamento di importo pari a € 664.396,88 compresa IVA;
- il SAL n. 1bis con Certificato di Pagamento di importo pari a € 50.307,18 compresa IVA;
- il SAL n. 2 con Certificato di Pagamento pari a € 139.396,46 compresa IVA;
- il SAL n. 2bis con Certificato di Pagamento di importo € 31.509,84 compresa IVA;

che con Determinazione Dirigenziale n.1769 del 28/12/2022 è stato approvato il SAL n.1 con Certi-
ficato di Pagamento pari a € 554.587,61 oltre IVA al 22% pari a € 119.809,27 per un totale di € 
664.396,88, liquidati all’interno del QTE;

Determina n. 2076 del 21/12/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



che con la stessa Determina è stato approvato il SAL n. 1bis con Certificato di Pagamento pari a €
41.235,40 oltre IVA al 22% pari a € 9.071,79 per un totale di € 50.307,18;

che con Determinazione Dirigenziale n.1002 del 13/07/2023 è stato approvato il SAL n. 2bis con 
Certificato  di  Pagamento  in  data  03/04/2023  pari  a  €  114.259,39  oltre  IVA al  22%,  pari  a  € 
25.137,07, per un totale di € 139.396,46 liquidati all’interno del QTE;

che con la stessa Determina è stato approvato il SAL n. 2bis con Certificato di Pagamento pari a €
25.827,74 oltre IVA al 22% pari a € 5.682,10per un totale di € 31.509,84;

che con Determinazione Dirigenziale n. 225 del 03/04/2023 è stata approvata una modifica del 
contratto durante il periodo di efficacia ai sensi dell’art. 106 D.lgs 50/2016, a seguito della quale il 
QTE dell’intervento in oggetto è stato modificato come segue:

Lavori: P. Def./ Esec. Aggiudicaz.  Perizia
A.1) Importo lavori a base d’asta € 635.538,48   € 508.430,78   € 562.879,68
A.2) Oneri di sicurezza €   67.476,25  €   67.476,25  €   99.339,64
A.3) Opere a base di appalto € 703.014,73 € 575.907,03 € 662.219,32

Somme a disposizione:
B.1) IVA 22%su A3 € 154.663,24 € 126.699,55 € 145.688,25
B.2) Spese Tecniche DL €   67.000,00 €  67.000,00 €   48.468,16
B.3) Spese tecniche da affidare €   18.531,84
B.4) Spese tecniche progettazione/catasto €   34.815,87 €   34.815,87 €   34.815,87
B.5) Prove di laboratorio det 1550/2018 €   18.300,00 €   18.300,00 €   18.300,00
B.6) Art.113 D.lgs. 50/2016 €     5.958,75 €     5.958,75 €     5.958,75
B.7) Oneri Istruttoria Enti €     1.000,00 €     1.000,00 €     1.000,00
B.8) ANAC €        375,00 €        375,00 €        375,00
B.9) Imprevisti €     3.522,04 €     3.522,04 €     3.522,04
B.10
)

Lavori sistemazione alvei (comp. IVA) Det. 
1552/2018

€     3.050,00 €     3.050,00 €     3.050,00

B.11
)

Ribasso compresa IVA € 155.071,39 €   49.770,40

Totale somme a disposizione € 288.684,90 € 415.792,60 € 329.480,31
Totale complessivo € 991.699,63 € 991.699,63 € 991.699,63

PREMESSO INOLTRE
che con Determina Dirigenziale n. 1692 del 17/11/2023 si è preso atto del Decreto del Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti n.190 del 08/09/2023 con il quale sono state approvate le istanze 
presentate dall’Amministrazione di Richiesta di accesso al Fondo per l’adeguamento dei prezzi di 
materiali da costruzione di cui all’art. 26, comma 4, lett. b), del D.L. n. 50/2022, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, per le lavorazioni eseguite e contabilizzate nel 
periodo del 2° Trimestre 2023;

che con lo stesso atto si è provveduto ad impegnare e liquidare l’importo di € 30.788,62 relativo al 
Certificato  di  Pagamento  del  SAL  2Bis  del  secondo  trimestre  2023,  richiesto  al  fondo  per 
adeguamento dei prezzi del MIT, comprensivo dell’IVA di legge, all’impresa ditta GRENTI S.P.A. 
con sede legale in Solignano (PR) Via Marconi n. 6 CAP 43040 C.F. e P. IVA 01514520343;

PRESO ATTO
che il DL 50/2022, convertito con modificazioni, dalla L. 15 luglio 2022, stabilisce (art. 26 commi 6 
bis, 6 ter e 6 quater) che, dopo aver verificato l’assenza di “somme a disposizione della medesima 
stazione appaltante e stanziate annualmente relativamente allo stesso intervento, nonché somme 
disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e 
per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i CRE”, l’ente è autorizzato ad inoltrare ri-

Determina n. 2076 del 21/12/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



chiesta al fondo di cui all’art. 1-septies, comma 8 del DL 73/2021, convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 106/2021, nonché dall’art. 25, comma 1, del DL 17/2022, convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 34/2022; 

Preso atto che è stata inoltrata regolare istanza ( Prot. 2504 del 31/01/2023 Istanza intervento n. 
1338 – CUP D17H17000850003) di accesso al Fondo di cui all’art. 26, comma 6-quater, del DL n. 
50/2022 , entro il 31/01/2023, richiedendo la somma imponibile di € 19.394,26  e si è in attesa del 
DM del Ministero per le Infrastrutture e dei Trasporti di riparto ed erogazione delle risorse riferite 
alla contabilità dal 1° gennaio 2022 al 31 dicembre 2022 a saldo; 

Richiamati:
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
il DM 49/2018;

DETERMINA

di impegnare la somma di € 23.661,00 (pari ad € 19.394,26 più € 4.266,73 di IVA al 22%IVA) alla 
ditta GRENTI S.P.A. con sede legale in Solignano (PR) Via Marconi n. 6 CAP 43040 C.F. e P. IVA 
01514520343, appaltatrice dei lavori di “S.P.308R di Fondovalle Taro intervento Ponte sul Taro 
detto Ponte Sarti al km 19+400 in Località Ca’ di Bada”, quale compensazione prezzi per il secon-
do semestre 2022, ai sensi dell'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50;

di procedere alla liquidazione di tale importo una volta avvenuta l’assegnazione definitiva da parte 
del Ministero;

di  impegnare pertanto la  somma di  € 23.661,00 al  Cap.  PEG 216600220000 (Manutenzione 
Straordinaria ponti e manufatti), Titolo 2°, Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità), Program-
ma 05 (Viabilità e infrastrutture stradali), Codice V Livello U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture strada-
li) del Bilancio 2023 - 2025, annualità 2023, impegni 1680/sub.1638/2023 e 1681/sub.1639/2023.;

che tale spesa è finanziata:
- per € 19.394,26 con fondi del Ministero dell’Istruzione, a compensazione delle richieste avanzate 
dalla Stazione Appaltante per le lavorazioni effettuate nel secondo semestre 2022, di cui all’art.26 
del  DL 50/2022  accertati  al  PEG cap.  139100000000/0  (M.I.T.  –  FONDO COMPENSAZIONE 
PREZZI INTERVENTI VIABILITA’), Titolo 4 (Entrate in conto capitale), Tipologia 200 (Contributi 
agli investimenti), codice V Livello E.4.02.01.01.001 (Contributi agli investimenti da Ministeri) del 
Bilancio 2023-2025, annualità 2023, parte accertamento 1942/2023;

- per € 4.266,74 con avanzo libero di amministrazione;

di stabilire l’esigibilità dell’obbligazione di cui al presente atto nell’esercizio in corso;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della Provincia 
di Parma, in ottemperanza al DLGS 33/2013 e ss.mm.ii; 

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 2076 del 21/12/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 2076 / 2023 

Proposta n. 4944/2023

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - 
S.P.308R DI FONDOVALLE TARO INTERVENTO PONTE SUL TARO DETTO PONTE 
SARTI AL KM 19+400 IN LOCALITA' CA' DI BADA - C.U.P. D17H17000850003 - 
COMPENSAZIONE PREZZI SECONDO SEMESTRE 2022 - IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216600220000/0 
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.1638/2023 – euro €19.394,26 
----

Rif. Bil. PEG 216600220000/0 
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.1639/2023 – euro €4.266,74 
----

Parma, lì 21/12/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


